
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee 

Servizio: Sistemi Informatii 

OGGETTO: 

Anticipazione allllEEconooo eelllla Cità Metropollitana ei Messina per ill paaaoento in faaore 

eellllEAaenzia eelllle Entrate seee ei Messina eoauto per tareiao paaaoento eelllle tasse sulllle 

concessioni aoaernatiae per llEutillizzo ei tellefoni cellllullari rellatiae allllEanno 2018.  - Ioporto € 

224,45.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 165/2001
(D.D. N. 67 del 08/02/2021)

Preoesso ihe questo Servizio ha la iompetenza sulla gestone della rete telefoniia e ionnetviti dell’Ente e
provvede, tra l’altro, al pagamento delle utenze relatve al trafio della telefonia mobile per il personale degli
ufii e i dirigent della Ciài Metropolitana di Messinae
Che, in aào, il sopra indiiato servizio è garantto dalla diàa Tim - Teleiom Italia SpAe
Consieerato  ihe l’Agenzia delle Entrate, sede di Messina, ha notfiato, per il motvo di iui all’oggeào, un
avviso di pagamento prot. Ente n. 0004485/21 del 12/02/2021 a ttolo di tassa di ioniessione governatva per
un importo di € 224,45, riferendo tale iorrispetvo all’anno 2018e
Consieerato quindi ihe oiiorre proiedere all’impegno della somma di € 224,45 sul iap. 2800 Eseriizio 2021,
giusta autorizzazione del Dirigente “II Direzione – Servizi Finanziari e Tributarie indiiata in ialie al presente
aàoe
Che la Ciài Metropolitana di Messina deve provvedere al pagamento dell’importo dovutoe
Visti:

1. il  deireto legislatvo n. 118/2011, aàuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n.
42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismie, ihe prevede una iomplessiva riforma del
sistema di iontabiliti delle regioni e degli  ent loiali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliiae

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

346 29/03/2021

287 07/04/2021



2. il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabiliti  fnanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tuàe le  obbligazioni
giuridiiamente  perfezionate,  atve  e  passive  devono  essere  registrate nelle  siriàure  iontabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenzae 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniioe
Tenuto conto che le apposite dotazioni  sono previste sul Cap. 2800 Bilaniio 2021 denominato “Imposte.
Sovrimposte, Tasse, Addizionali e Oneri variee
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l’O.R.E.L.e
Visto il D.Lgs. n. 267/2000e
Visto il Deireto Legislatvo n. 50/2016e
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  ihe agli  arà.  4  e  17 aàribuisie  ai  Dirigent la  gestone fnanziaria,  teiniia  e
amministratvae
Visto l’art.163, iomma 6, del D.lgs. 267/2000e
Visto lo Statuto Proviniialee
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizie
Visto il vigente Regolamento di iontabilitie
Visto il regolamento sui iontrolli internie
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzionee
Vista la D.D. n. 67 del 08/02/2021 ion iui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianifiazionee delega lo
sirivente  Responsabile  del  Proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell’atviti  amministratva  a
rilevanza esternae

DETERMINA

Per quanto in premessa,

ei anticipare all’Eionomo la somma di € 224,45 per il pagamento dell’imposta dovuta per tardivo pagamento
all’Agenzia delle Entrate sede di Messina ed imputare la stessa al Titolo 4  intervento 06 iap. 8600 V.E. 29
eseriizio 2021 “Antiipazione servizio eionomatoe, ion iariio di rendiiontare la spesa al iodiie 1010507 iap.
2800 Bilaniio di Previsione 2021, giusta autorizzazione indiiata in ialie al presente aào del Dirigente della II
Direzione – Servizi Finanziari e Tributarie
ei iopeanare, ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n°. 267/2000, la somma di seguito indiiata:

Missione  1 Proaraooa 5 Titollo 1 Macroaaa  1.2

Titollo  1 Funzione  1 Seraizio 5 Interaento 7

Cap./Art. 2800 Descrizione  Imposte, Sovrimposte, Tasse, Addizionali e Oneri vari

 CIG CUP  

Creeitore  Agenzia delle Entrate Direzione Proviniiale di Messina (iod. uf. TXX)

Causalle Imposta per tardivo pagamento tassa di ioniessione governatva

Moeallità fnan. Modello F24

Iop./Prenot.  Ioporto  € 224,45

ei ioputare la spesa iomplessiva di  €  224,45, in relazione alla esigibiliti della obbligazione, sul Cap. 2800
Eseriizio 2021 iome segue:

Esercizio PeC fnanziario Cap/art. Nuo. Coop.econooica

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



2021  2800   2021

ei  accertare,  ai  sensi  dell’artiolo  183  iomma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  ihe  il  seguente  programma  dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scaeenza paaaoento Ioporto

 60 gg. dalla notfia (12/02/2021)  € 224,45

ei proceeere  all’aiiertamento per l’importo di € 224,45 sul ttolo 6 iat. 06 iap. 160 V.E. 29 eseriizio 2021
“Antiipazione del servizio Eionomato “e
ei accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolariti amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-bis,
iomma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolariti teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolariti,
legitmiti  e  iorreàezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
soàosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizioe
ei eare ato, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’ art. 147 bis, iomma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
dal relatvo pagamento sui iontrolli interni, ihe:
lla spesa è ea ritenersi ineispensabille  e pertanto il presente aào sari soàoposto al iontrollo iontabile da
parte  del  Responsabile  del  servizio  fnanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolariti
iontabile  e  dell’aàestazione  di  iopertura  fnanziaria  allegat alla  presente  determinazione  iome  parte
integrante e sostanzialee
ei eare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs.
n.33/2013e
ei reneere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’OREL ihe il responsabile
del proiedimento è il doà. Giacooo Lucàe
ei trasoetere il presente provvedimento alla II Direzione Afari Finanziari e Tributari per il iontrollo iontabile
e l’aàestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

Visto: Si autorizza il prelievo dal Cap. 2800 Eseriizio 2021.
           Il Dirigente della II Direzione – Servizi Finanziari e Tributari
                                      Avv. Anna Maria Tripodo

frmato digitalmente                      
                              

Messina, data della frma digitale      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                     Doà. Giaiomo Luii
                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 165/2001
(D.D. N. 67 del 08/02/2021)

Allegat:
Avviso di pagamento prot. N. 0004485/21 del 12/02/2021
MOD. F24

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulllla presente eeteroinazione eiriaenzialle, ai  sensi  eellllEart.5 eell Reaollaoento sui controlllli  interni,  approaato con
eelliberazione n. 26/CC eell 21.03.2014, si esprioe parere ei reaollarità tecnico aooinistratiaa faaoreaolle.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                         Doà. Giaiomo Luii

                                                                                                 Delegato Funzioni Dirigenziali
          Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 165/2001

              (D.D. N. 67 del 08/02/2021)
              Lì, data della frma digitale                            


